

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و برزنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه- کابل

۲۵ فبروری ۲۰۲۰



## حکومت موازی؟

حکومت‌های موازی در گذشته هم بوده و امروز هم دو تا سه تا نیست. ولی از زمانی که من با خبر و سیاست آشنا شده‌ام به صراحت امروز از زبان حاکمان، شعار حکومت موازی نشنیده بودم. اما تصور نمی‌کنم اینان قادر به پاره کردن افغانستان باشند، انگیزه و توان ساختن حکومت‌های موازی را در خود ببینند. چون از یک سو مردم غایب‌اند و به جز در جبهه طالبان هیچ جایی نه کنار "غنی" و نه کنار "عبدالله" کتله بزرگ مردم ایستاده نیستند که خطر کنند و خانه و جان و مال خود را برای ساختن حکومت موازی هدیه دهند. از سوی دیگر خود عالی‌جنابان هیچ جایی را بیشتر از ارگ و اداره‌ای که حمایت مالی و دیپلماتیک امریکا را داشته باشد، دوست ندارند. "عبدالله" مرگ در راه ساختن حکومت موازی را به اندازه وزارت در حکومت مرکزی دوست ندارد. "غنی" ترک چوکی را بر درد غرغره شدن و برسر دار رفتن ترجیح می‌دهد.

با این حال خطر بیخ گوش ماست. خطر درگرفتن آتش و تکه پارچه شدن وطن مثل دببوی باروت آماده و چاق خوابیده است. اگر وضعیت این گونه ادامه یابد، ممکن در چند چپه گرمک بعدی انتخابات و تبدیلیکان چوکی نیروهای تازه‌ای سربکشند که هم خاطرات جنگ‌های داخلی برای‌شان کمرنگ شده باشد و هم در میان مردم به قدر کافی نفوذ داشته باشند و هم از انسجام و انگیزه لازم برای به هم زدن قرارها و قراردادهای نسبی جاری برخوردار باشند. اگر امروز راه چاره نیابیم، ده سال بعد دیو جنگ داخلی و دهل تجزیه بسیار واقعی‌تر خواهد بود. اگر از جنگ خسته‌اید، اگر وطن یکپارچه را به سود خود می‌دانید از همین حالا آماده شوید و حتی به شوخی هم از جنگ و تفرقه حمایت نکنید. حتی در خشم هم به جدائی و برپادی تهدید نکنید. اگر از دست‌تان می‌آید در هر نهادی که هستید، ستون‌ها را ویران نکنید، زیربناها را حفاظت کنید، رشوت کمتر بخورید، کار بیشتر کنید، نفرت کمتر ببران کنید، و حتی اگر دل‌تان از گروهی، قومی، زبانی و نژادی چرکین است به خاطر فرزندان خود و خانواده و هم‌زبانان خود تظاهر به همدیگر پذیری کنید. ممکن با این تظاهرها و تمرین‌ها ده سال بیست سال بعد تغییر کنیم.